su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF. 

III. POSICIÓN DE LA PARTE DEMANDANTE 

3.1. La pretensión planteada por el Demandante en su demanda arbitral ha sido formulada de 

la siguiente manera: 

- Primera pretensión principal: La devolución por el monto ascendente a S/ 34,808.60 

(Treinta y cuatro mil ochocientos ocho con 60/100 soles), correspondiente a la 

contraprestación pagada al Contratista por el aceite agrícola entregado, el cual no 

cumplió con las especificaciones técnicas mínimas señaladas en el acápite 3 del 

numeral 3.1. de las Especificaciones Técnicas del Capítulo III de la sección 

específica de las Bases Integradas. 

- Segunda pretensión principal: La indemnización por daños y perjuicios por el monto 

ascendente a S/23,803.00 (Veintitrés mil ochocientos tres con 00/100), 

correspondiente al costo por el servicio de transporte de carga de aceite agrícola, 

costo considerado como daño emergente, ya que el área usuaria advirtió que el 

mismo no correspondía a los valores de aceite agrícola requerido; por lo tanto, no